
Dobšice
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Poděbrady GPS souřadnice: 50.132381N, 15.268196E

Nadmořská výška: 200 m n. m. První pís. zmínka: 1374 (650 let) Katastrální výměra: 667 ha

Počet obyvatel: 253 PSČ: 289 05

Adresa URL: www.obec-dobsice.cz

Historie obce Dobšice
První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1374. Pověst praví, že jméno vesnice získala po svém
prvním obyvateli Dobeši. Počátkem 15. století stávala v Dobšicích tvrz, kterou vlastnil Jan Kojata ze Zásady
a od roku 1430 Jan z Hostic. Dodnes se v těchto místech říká na Zámečku. V roce 1837 postavil
velkoobchodník Herz na pozemcích chlumeckého velkostatku cukrovar.  Dochovaly se fotografie tohoto díla,
které zaměstnávalo mnoho obyvatel z okolí. V roce 1894 podnik vyhořel, ale již roku 1895 byl znovu provoz
obnoven. Ke zbourání cukrovaru došlo v roce 1933, neboť zbankrotoval. Dobšice se mohou pochlubit několika
významnými rodáky. Dne 13. dubna 1840 se zde narodil pěvec Josef  Navrátil-Ratili. Byl to vynikající český
tenorista, který působil v Národním divadle, později odcestoval do Gruzie. Jeho rodný dům čp. 16 byl opraven
a je ve vlastnictví obecního úřadu.K dobšickým rodákům se řadí též automobiloví závodníci,
bratři Jiří a Zdeněk Pohlové. Zdeněk jezdil ve třicátých letech na bugatce a vyhrál závod Zlatá
přilba. Český cyklokros úspěšně reprezentoval místní občan Václav Ježek, mistr republiky v horských
kolech v roce 1998 a mistr republiky v cyklokrosu do 23 let v roce 1999.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9126/dobsice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 18:58:37


